
97ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
20 de agosto de 2020 



ª

Conselho Gestor do FUNDURB 
28 de novembro de 2023 



1. Comunicações Gerais 

2. Deliberação sobre demandas e solicitações ao 

Conselho Gestor 

3. Prestação de Contas Parciais do exercício de 2023 





Ciência da criação de conta segregada da Área de 

Intervenção Urbana Setor Central – AIU-SCE no 

FUNDURB, em atendimento ao § 2º do art. 75 da 

Lei Municipal nº 17.844/2022 e art. 8, do Decreto 

nº 62.466/2023. 



Ciência da Ata da 31ª Reunião Extraordinária 



Ciência da Ata da 31ª Reunião Ordinária 



101.043.387,59 

65.806.653,78 

85.298.242,44 
94.416.498,16 

69.201.163,97 

59.762.074,21 
64.508.028,75 

56.858.488,21 

73.401.827,02 

85.914.161,68 

0,00

20.000.000,00

40.000.000,00

60.000.000,00

80.000.000,00

100.000.000,00

120.000.000,00

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro

Valor Total 
R$ 756.210.525,81 

¹ Valor considera as deduções de OODC. 

¹





Secretaria SEI 
Aprovado  

2023 
Aprovado  

2021 
Aprovado  

2022 
Total aprovado 

SMSUB 6012.2022/0015973-0 114.300.000,00 56.000.000,00 0,00 170.300.000,00 

SEHAB 6014.2022/0002367-7 561.516.470,53 38.747.458,08 225.427.055,64 825.690.984,25 

SEME 20.000.000,00 0,00 0,00 20.000.000,00 

SMT 158.524.527,03 99.700.000,00 58.494.199,65 316.718.726,68 

SIURB 606.629.572,95 78.860.709,09 267.036.722,14 952.527.004,18 

SMC 61.164.826,24 0,00 0,00 61.164.826,24 

SVMA 19.242.359,88 0,00 0,00 19.242.359,88 

SMUL 6068.2022/0007813-1 75.462.168,00 0,00 0,00 75.462.168,00 

Total 1.616.839.924,63 273.308.167,17 550.957.977,43 2.441.106.069,23 



CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a política de Desenvolvimento Urbano e o Plano Diretor 

Estratégico do Município de São Paulo; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano – FUNDURB; 

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 36ª Reunião Ordinária, realizada em 30 de novembro de 2023, por xxxxx 

de votos, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2023 da SMSUB, SEHAB e SMUL, sem alteração do limite total do 

FUNDURB, conforme consta no Anexo I. 

Art. 2º. Aprovar o Plano Anual de Aplicação de recursos remanescentes 2022 da SEHAB, sem alteração do limite total do 

FUNDURB, conforme consta no Anexo II. 

Art. 3º. Aprovar o Plano Anual de Aplicação de recursos remanescentes 2021 da SMSUB, sem alteração do limite total do 

FUNDURB, conforme consta no Anexo III. 

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições contrárias. 





Secretaria SEI Aprovado Empenhado Liquidado Pago 

SMSUB 6012.2022/0015973-0 170.300.000,00 121.033.817,11 49.398.347,96 43.097.856,61 

SEHAB 6014.2022/0002367-7 825.690.984,25 578.903.447,22 415.923.739,01 241.855.471,45 

SEME 6019.2022/0003082-4 20.000.000,00 4.350.703,80 0,00 0,00 

SMT 6020.2022/0035170-7 316.718.726,68 155.397.729,39 101.169.004,03 100.623.265,35 

SIURB 6022.2022/0004233-0 952.527.004,18 421.168.161,72 141.839.986,56 137.873.644,61 

SMC 6025.2022/0018702-5 61.164.826,24 42.003.298,61 27.959.813,64 19.624.873,57 

SVMA 6027.2022/0010059-1 19.242.359,88 0,00 0,00 0,00 

SMUL 6068.2022/0007813-1 75.462.168,00 33.305.708,72 6.487.835,62 6.312.960,61 

Total 2.441.106.069,23 1.356.162.866,57 742.778.726,82 549.388.072,20 

¹ Sistema de Orçamento e Finanças (SOF) de 24/11/2023. 

¹



 
 

34ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 20 de janeiro 

35ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 03 de fevereiro 

33ª REUNIÃO ORDINÁRIA 28 de fevereiro 

36ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 09 de março 

37ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 19 de maio 

34ª REUNIÃO ORDINÁRIA 30 de maio 

38ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 27 de julho 

35ª REUNIÃO ORDINÁRIA 29 de agosto 

39ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 10 de outubro 

40ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 24 de outubro 

36ª REUNIÃO ORDINÁRIA 28 de novembro 



 
 

37ª REUNIÃO ORDINÁRIA 20 de fevereiro 

38ª REUNIÃO ORDINÁRIA 14 de maio 

39ª REUNIÃO ORDINÁRIA 20 de agosto 

40ª REUNIÃO ORDINÁRIA 19 de novembro 



Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões – ATECC 

fundurb@prefeitura.sp.gov.br 

Novembro/2023 

mailto:fundurb@prefietura.sp.gov.br

